Mul. tū pli ci um su per par tū en tū um pro pī e ta tes

1. Dupl[es] superbipartientes nascuntur: si octonarius ternario, et cōtinue se octo-  
 nario transgrediētes, cōtinue se ternario excedētibus cōparabuntur.  
 2. Dupl[es] superbtripartientes certa lege nascuntur: si ab vndenario et se cōtinuerit  
 de numero excedentes quaternario et se quoq[ue] h[ab]ili cōtinuata serie iugis-  
 ter quaternarij summa transflentibus: cōtinue comparabuntur.  
 3. Et dupl[es] superbquadripartientes: a decimoquarto et se eodem transgredienti-  
 bus et quinario eo demq[ue] se excedētibus reperiuntur. Et ita oīm hac indu-  
 stria facillima est inuenio. Et de triplicis superbipartientibus superbtriparti-  
 entibus et quibuslibetis hac artefacile series colligitur.

- ¶ Pro prima pprietate sapparetur id p[ro]noscere opere estimari: et sapparetur que a maioris  
 numero denotat: minore vero que a minori: id intelligitur de prima denotacione explicitius quod  
 partes minoris numeri continent in maiore. Si quida secunda denotatio expressius quod illa illa  
 partes numeri minores debet feruari eadi: vi maior est superpartes vnde dicitur q[uod] superpartes  
 vnde cimas mā hic a maiore numero te manebit vero a maior est ille et octonario de numeris  
 feruatis postea denotatis et r[ati]o ead. Q[uod] illa eam illas secretae sunt proprietates: et super  
 tripaticis de numeris et tripaticis terminis sequuntur prior a maiore numero denotans unum  
 chilometrum tamē nō operari est maiore est superpartes h[ab]ent non ad id est cōparatio. Atque secunda  
 denotatio illa primus est experientia radice recte maior superpartes sumat. Et super  
 decupartes est maior q[uod] superdecupatio. Et tunc illas proprietatis manifesta clivitas quia da-  
 to quod q[uod] numero contingit a maioria quo quasi maior potest denotari superpartes.  
 At a maiori numero denotantur et maior per definitionem. Dato igitur quocunq[ue] superparte  
 se contingit dare maior. In quo conatur superpartes et multiplo. At per analogiā superpar-  
 tientibus superpartes alterū habent p[ro]prietatis oppositiā: q[uod] omnia superpartes minoria in habere  
 superpartes primaria quidē denotacione feruntur eadē et secundū numeri continēti  
 variata. Minor autē superpartes est eas partes quae sunt a maiore numero denotantur.  
 Maior vero eas partes quae sunt denominantur annus mesi milie. Ve maior est superpartes  
 et minores q[uod] superpartes non s[unt]q[ue] h[ab]ent partes quae sunt a maiore denominantur numero  
 repetito nos in alio illustrare a minor est ille ternario. Sunt maxime fuit: das partes certisq[ue] ei-  
 dem dies nōne. Et hec pprietas ex eo constat: q[uod] dies quo cumq[ue] numero contingit dare maior est:  
 a quo iuppeditus denotantur p[er] partes superpartes quae sunt: qui quidē superpartes  
 idem per definitionem est minor. Dato igitur quocunq[ue] superpartes dubilia est (feruari pri  
 ma denotacione) minor. ¶ Secunda p[ro]prietas hoc manifestatur exemplo. Defensatur na-  
 turaliter numeris primis super quibus superpartes impares sumptuaria quiescunt. Deinde cō-  
 paratur superpartes ad directe superpartes hoc modo.

Prima sup-  
parties pa-  
netas

Seconda

## Introductio

Suprig.	Ingenpar.	diagquadra-	superqua-	superhexa-	superocta-	superen-	
5	7	9	11	13	15	17	19
3	4	5	6	7	8	9	10

Ex his modis comparatione liquet quae sunt species et modos in qualitate superpartientia: ut inquadruplices et multiplices superpartientia intelligi debent quae sunt perpartientia species dicata in propriae superpartientia et multiplexe coformatae dieci est. Neque sed ad 3 superpartientia: 7 ad 4 superpartientia: 9 ad 5 superpartientia: 11 ad 6 superpartientia: et ita per ordinem procedendo.

¶ Pro specie superpartientia perpartientia id cogniti digni est primi superpartientia vocari cuius ex minimis habeat proportionis terminis constat. Sic primi superpartientis quae ex minimis constat illius proportionis terminis hoc est ex minimis primis numeris inter quos talis inveniatur propositio. Terminis enim hic dicuntur tramei aliqui propositiones constitutae. Ita primitus superpartientia et subsequentes species diffinuntur. Primi itaque proprietatis constitutus esse plures. Sunt primus superpartientia 5 et 3 in quibus verius terminus ducatur binarius: ducatur 10 et 5. non 5 sive 10 est 5 sunt et producunt enim inter se suorum superpartientias. Ruris multiplicantur 10 et 5 singulare binarius: ducatur 10 et 15. etiam sunt superpartientia. Delicatos 10 et 5 multiplicantes perbinarios: ducatur 40 et 24 sunt superpartientia. ¶ Continetur superpartientia prosecunda, proprietate exempli. Ducatur ternarius in verius termini primo superpartientia 7 et 4: paucis est 11 et 12. quoniam si generatores sunt superpartientia. Ruris 10 ducatur superpartientia ducatur ternarius: ducatur 13 et 15 etiam sunt superpartientia: et ita quantum libet producatur. Continetur superpartientia exemplum. In verius primi superpartientia termini sollicitus est 5 ducatur quae ternaria: paucis est 3 et 2. qui et ipsi sunt superpartientia. Ruris 10 ducatur ducatur quae ternaria: et paucis est 14 et 15. qui et ipsi sunt superpartientia. Et nos modo creant illae species in verius primi superpartientia termini ducatur numerus superius expressus: veritatem si quilibet alius ducatur: ut in verius terminum primitus superpartientia 5 et 10 ducatur ternarius: ducatur 15 et 9 superpartientia. Si in eodem primis ducatur quaternaria: ducatur 20 et 12 superpartientia. Ita illi in verius primi superpartientia 7 et 4. ternarium ducatur fuscibina rius: ducatur 14 et 8 superpartientia. Et illi in ambos primi superpartientia terminos sollicitus est 5 ducatur binarius: ducatur 15 et 10 superpartientia. Ut hec ostendit figura.

Superpartientia	Superspatientes	Superdupl. partientia
10	15	63
10	6	34
5	3	12
5	7	15
5	9	5

Et non modo superpartientia species haec multiplicacione inveniuntur: verius si qualibet species calculo inqualitatis: ut duplos: triplos: sequentes sequuntur: ducendo quoniam numeri in terminis minimis illius species adiungente hoc propositione. Si id est numerus dous multiplicetur: multiplicandum et productorum erit eadem proportio: quam locandus septima secundum sic arithmetica demonstrat.

¶ Pro prima proprietate multiplicibus superpartientia disponitur omenis: binario faccidentibus: et illis superpartientia impares a quoniam se continentes: superpositi superpartientia erunt multiplices superpartientia non quidem quiescens: sed dupli superpartientia: ut primi dupli sequentes: sequentes: dupli sequentes: proximi et dupli sequentes deinceps. At sequentes triplos superpartientia vesti: generare: numeris confitentes a binario sequentes: superponit numeros: a septembris a binario successentibus superponit numeri a novembris: se quartum excedentes. Sic ad formam duos quicquid sequentes superpartientia: numeris a binario: et in sequentes consequentibus superponit numeri ab undeviginti: se quartu[m] excedentes: et ita deinceps in aliis: ut sequenti ostendit formula.

Dupli superp.	5	7	9	11	13	15	17	19	21	23	25	27	29	31	33	35	37	Quicquid superp.
Dupli superp.	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	Quicquid superp.
Tripli superp.	7	10	13	16	19	22	13	19	25	31	37	43	51	57	63	71	79	Sequuntur superp.
Quadrupli superp.	9	11	17	21	25	29	15	23	29	36	43	50	57	64	71	78	85	Septupli superp.
	3	5	7	9	11	13	15	17	19	21	23	25	27	29	31	33	35	
	alte.	ter.	quar.	qui.	inv.	sep.	alte.	ter.	quar.	qui.	inv.	sep.						

2. **¶** Pro sequentibus proprietatibus ad habendos duplos secundum quartum disponantur continua a binis. Secunda  
etio pars quibus superponantur numeri a quinario se ex numero quinto in quatuor excedentes. Pro da  
pliis sequentia, omnino a ternario triplo superponantur omnia le septenario excedentes a septena  
rio cōtriquatu. Pro duplis sequentia continet a quaternario quaduplis superponantur numeri a  
nono et excedentes qui se ex uno excedentes utrū deinceps. Sic pro triplici sequentia continet  
nue a binario partibus superponantur numeri a septenario, et excedentes. Pro triplici sequentia, et  
tunc triplici superponantur a denario numeri a excedentes. Pro triplici sequentia continet qua  
duplissuperponantur decimotertio excedentes ab eo consequentes. Ut hec figura ostendit.

Duplicisquatu.	4	10	15	20	25	30	7	14	21	28	35	42	Triplicisquatu.
Duplicisquatu.	2	4	6	8	10	12	2	4	6	8	10	12	
Duplicisquatu.	7	14	21	28	35	42	10	16	20	24	30	36	Triplicisquatu.
Duplicisquatu.	3	6	9	12	15	18	4	6	9	12	15	18	
Duplicisquatu.	9	18	27	36	45	54	12	18	24	30	39	48	Triplicisquatu.
	+ 8	12	16	20	24	28	+ 8	12	16	20	24	28	

- ¶ Pro multis punctis superpartibus ad habendos duplos superpartites describitur. Prima mul  
titudo a ternario numeri a secundario excedentes quibus superponantur numeri ab octonario; scilicet ex triplo sing  
ulari unito deinceps superponuntur habentes etiam duplos superpartites. ¶ Ad duplos superpartites pertinet quae  
cum familiari a quaternario numeri a transpositis quibus superponantur ab undeviginti numeri primis  
et excedentes. ¶ Ad habentes duplos superquaduplates familiari a quinario numeri  
et ex transpositis quibus superponuntur numeri a decimo quinto ex triplex ordines. Sic ad in  
tercedentes et triplices per partiones familiari a nono excedentes quibus superponantur sumptus superpartites  
super nonum sumptus ab undeviginti excedentes. Ad triplos vero superpartites disponendos lu  
mantur numeri a quaternario se ex aliisque: quibus superponuntur numeri decimoquinto se ex  
decimotertio. Demum ad triplos superquaduplates habentes familiari a quinario numeri a quinario ex  
cedentes et ex superponantur numeri a decimo uno se dico pretercedentes. ut hec figura ostendit.

Dupli superpartites	1	6	10	14	21	24	11	16	19	22	29	33	Triplicisuperpartites
Dupli superpartites	1	3	6	9	12	15	1	3	6	9	12	15	
Dupli superpartites	11	13	15	16	19	21	10	12	16	18	20	23	Triplicisuperpartites
Dupli superpartites	1	4	5	8	11	12	4	8	11	16	19	20	
Dupli superpartites	14	18	21	25	27	30	19	23	27	29	31	35	Triplicisuperpartites
	5	10	15	20	25	28	5	10	15	20	25	28	

Ex auctoritate ipsorum mea qualitas numerantur continuae queque libet exempla hac aere: et idu  
finae: quibus sumptus illarum ipsorum mea qualitas numeri a secundario ex parte numeri sunt  
radices. Deinde formantur quotlibet numeri sive termini excedentes ad eum secundum primo ter  
minus ad numerum vimum sumptus et tunc duobus ponuntur deinceps numeri secundum: maxima pars et ex maioris  
termini excedentibus maxima et minima ex excessu termini secundum: maiores numeri ad minor  
res comparantur secundum proportionem quam primi termini quod in precedentibus super  
partibus omnibus obseruantur conspicuitur.

Nu me ri pla ni et so li di pto pri e ta tes

Omnes numeri planius in triangulos est resolubiles.

Omnes figure plane sibi proxime adiunxit cōparare: ut tetragonius trigono;  
et pentagonius tetragonius et hoc pacto cōsequētes: sive triangulo superantur.

Omnis numerus solidus primordium sui tenet pyramidem.

Spe ci e rum nu me ri pla ni pro pti e ta tes

Omnes trigoni surgunt: sive pollicam naturali numerorum quantitate: pri  
bus semper proxime sequens adiungatur.

Tetragoni sicut oēs quinumeris naturaliter et in longū et in latū dupli  
cēs cōpositis: et in lemniscē quolibet in quālibet ductis: angularares repen  
tuntur. Angularares dicuntur qui sursum a monade diametralē scribi ad angularium

## Introductio

e regione oppositum compleat.

Omnis tetragonius naturali serie ordinatis insuperibus in unam sumemus; etiam  
censatis collectis genescuntur.

Ois tetragonius ex duobus proximis quibusq; trigonis exurgit cōpositus. 4  
Tetragonius sumptis quarticūq; ab unitate continue similiū habitudinū numeri  
ris locis imparibus uno semper in medio intermissi sumuntur.

Omnis tetragonius naturali serie in unitate iunguntur. 5

Si tetragonius tetragonum multiplicet: tetragonius prodierit. 7

Si vero tetragonius altera parte longior in unitate sequentibus: duo 9

pentagoni surgunt ex numeris naturali serie ab unitate sequentibus: duo  
rum continuo post pentagonum facta intermissio, una cū priore vel prio  
ribus pentagonis collectis.

Omnis pentagonius ex toto tetragonio et proxime minore trigono cōponit 10  
Heagoni hoc pacto tribus in medio dimissis generantur.

Omnis hexagonius ex pentagonio et proxime secundeti trigono constituitur. 11

Heptagoni quatuor in medio hoc pacto dimissis numeris generantur. 13

Omnis heptagonius ex hexagonio et proxime inferiori trigono cōstituitur. In 14

creatione huius figure duo trigoni proxime minores debet eminus cōstitui.  
Octogoni: quinq; gigantur intermissis.

Omnis octogonus ex heptagonio et proximo sub se trigono surgit composi  
tus. Et hoc pacto de conagonis: decagonis: endecagonis: dodecagonis: eō  
tinueri uno plura intermissione sentiendū est: et ex proximis minoribus fi  
guri et trigonis proxime sub illis minoribus infra aliorum constituant.

Quo sit ut omnes figure ex trigonis confusentur et in eōdē refolui facilis  
me deprehendantur: quod cum ad pythagoricam tū ad nouissimū plas  
tomicorum intelligentiam nonnichil preſidii afferte momenti.

**Prima pro:** Pro prima ricerche planis solidisque naturae cōpositis et naturae refolutiis principiū ostendēdū  
prioritati nū est: gōis numeris planis ex trigonis cōponit. Sed quidē tetragonius ex duobus naturae trigonis: sc̄ to  
med plani: et ex aliis ordīnis maiorē et proxime minore illi rectis: vt 4: secundus tetragonius cōstituit ex 3 secundo  
trigono et tria ex primo trigono. Et gōis 11: tetragonius ex toto trigono et 3: folio trigono. Sic  
ta quād̄ tetragonius ex 3: quarto trigono et 3: tertio trigono. Pentagonius autem folio ex toto et ex 4:  
de ordinis trigono et parme inferiori trigono: vt 5: secundus pītagor: aut vñkas oīm numeri plā  
ni specieib; parme, nūc 4: secundus tetragonius et unitate primo trigono. Et 11: tertius pentago  
nus folio ex 9: tertio trigono et 3: folio trigono. Hexagonius vero oīs gigantur ex toto et aliis or  
dinis pentagonis et proxime minore trigono. vt 6: secundus hexagonius nūc ex 5 secundo pentagono et  
unitate primo trigono. Et 15: tertius hexagonius nūc ex 11: tertio pentagono et remanso secundo trigono.  
Et generatio oīs numeris planis gigantur ex toto plane prima secunda et tertiore trigono. Contra  
vero oīs numeris planis nūc: etiam alias planos ex quib; immedia cōponit. Dnde: cōsequenter  
ali planos minores ex quib; cōponit: quād̄ reliqua de ad duos trigones: paucis: vbi folio  
nūc illi flat: vt 15: secundus hexagonius nūc folio trigonius et 2: trigonius 3: ex quib; cōponit. Deinde: 12:  
pentagonius vñc: reliquiū trigonos 9: et trigonos 3: Deniq; pentagonius 9: reliquiū trigonos 6: et 3:  
ex quib; cōponit fūerit. Sic: 11: quartus pentagonius reliquiū in 10: trigonos et trigonos 6: Vñc  
pentagonius 10: reliquiū in trigonos 10: et 6: ex quib; cōponit: etibi reliquiū fūerit vñc: am  
be paucis: aliquippe in cōpunctis reliquiū reliquiū: cōduictis in principia fūerit vñc: ad immedia tan  
etiquantur fūerit: et fūerit in unitate eti: duobus: et reliquiū numero et fūerit et in equali  
et fūerit reliquiū inequalitatā. Ita: 25: quintus pentagonius reliquiū in duos trigones 15: et 10:

ex quibus componitur. Quare manierib[us] et trigonis eorum numerorum planorum est principium et cognitum unitas numerosum secundum feret equalitas in qualitatibus est exordium quod et immaginatim pulchra responsum dicitur compositionis et refutationis intentione.

	Tetra	Tetra	p[er]ita	Heca
gono	gono	gono	gono	
5	11	16	51	66
9	15	23	35	45
4	10	17	22	28
3	6	9	12	15
2	3	4	5	6
1	1			

**C**Pro secunda proprietate id noscere oportet numeros planos libi proximos effigie a precisis numeris denominatur. ut tetragonum et trigonum-hic enim in tribus illevene a quatuor denominatur. At 3 et 4 numeri sunt intermedii. Si cogenitus et trigonum libi numeri plani proximi sit hexagonus et pentagonus. De quibus si hanc secundam proprietatem diligiterum quidem omobus sed discolor qui euidentur sunt ordinis et secundum et quartum aut quarto. Nam perfectandus tetragonus 4 secundum trigonum 3; trigono sufficit unitate superius. Et tertius tetragonus 9; tertium trigonum 6 triangulo sufficit. Ita quartus tetragonum 16 et quinquaginta trigonum 10 triangulo excessus. Similiter pentagonus secundus 1 secundum tetragonum 4 superat triangulo unitate. Et tertius pentagonus 1 et tertium tetragonum 9 ibidem triangulo transcedit. Denique secundus hexagonus 6 et secundum pentagonum 5 triangulo sufficit unitate excede. Et tertius hexagonus 15 et tertium pentagonum 10; superat trigono sufficit tenuario. ut superior ostendit formula.

**C** **T**ertia proprietas est quod omnis numerus solidus ultra pyramidem habet pyramidem sibi primam. Nam solidorum numerorum pyramidis superius et principium sicut trigonum planorum. Et quendam modum certi plani ex trigonis componuntur et in ea idem scilicet auctor: ita et certi solidi ex pyramidebus coextinxuntur et in ea rediguntur. Id ratus in solidis quod plures obicitur est nec virgadeo clare elut.

**C** **P**rima proprietas specierum numeri plani patet. ut disposita naturali numerorum serie hoc modo: 1.2.3.4.5.6.7.8.9.10. Unitas primus est et individuus trigonum. Quae binatio adiuncta: fuit secundus trigonus vicepoter terminus. Deinde 1.2.3.4.5.6.7.8.9.10. finalis collectivitatem confinavit trigonum sibi secundum. Rursum 1.2.3.4.5.6.7.8.9.10. finalis aitque quantum campionum trigonum videlicet dinarii. Quibus si adiunctus 5 proxime sequente numerus nascitur et trigonos. tempore 1.2.3.4.5. componenti 5. Denique de primis numeris adiecto proxime sequente numero quod est 6. confingit etiam trigonos. Nam 1.2.3.4.5.6.7.8.9.10. fuit deinceps. Et in binacione trigonorum productione numeri aggregatorium maximum elliptus trigonodatu[m] quoniam est illi numerus ab unitate excessus est talis trigonos et numerorum trigonalium summa et vi 3. trigonos nascuntur ex unitate et binario finali collectivae binarias aggregatorium maxima est ibidem trigonius latus. utq[ue] binarias est secundus ab unitate ita dictis trigonos et in trigonum ordine secundus. Similiter et trigonus productus ex 1.2.3.4.5.6.7.8.9.10. maxima est elliptus trigonius latus. utq[ue] ternarius est ab unitate et tertius et secundus et tertius trigonos. Quare omnis trigonus suo ordine rotua aliquip[ue] voltus etiam latus committit. Trigonon autem numerorum naturaliter dispositi semper ab unitate incepit collectio producere quemque descripsisse classis dilucem.

Numeri naturali serie dispositi: 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  
Trigonos ex numeris collectione continentes prodiciunt: 1 3 6 10 15 21 28 36 45 55

**C** Pro secunda proprietate figura et elementa pythagorei et in prima multiplicitate proprietas confinavit et hoc pacto.

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
1	4	6	8	10	12	14	16	18	20
2	6	9	12	15	18	21	24	27	30
3	9	12	16	20	24	28	32	36	40
4	12	15	20	25	30	35	40	45	50
5	15	18	24	30	36	42	48	54	60
6	18	24	30	36	42	48	54	60	
7	24	30	36	42	48	54	60		
8	30	36	42	48	54	60			
9	36	42	48	54	60				
10	42	48	54	60					

Hic numeri sunt naturaliter dupli etiam dispositi ab unitate ad decimam et quod est quidem ferme a fini duce i decimū potest et alia a vero aliis in decimū et quilibet et vnde regis in quilibet aucto[rum] denarii. In de pectoribus non est quaevis limites quod est limites poli[rum] quod est peripherie & illa se continuo excedit ut quae ducunt binas in quibus aucto[rum]

## Introductio

alterius serici produciuntur: posuitur in eodem limite quo binarias in fratre collocari: et omnes se binario superentur. Et qui ex duabus ternariis in quilibet alterius parte serici numerari in his describitur: dicitur quod ternaria pars primo loco ponitur: si limites consequentes postea ponuntur: sicut communiter ternario supererit. Et ita de aliis: leagatis qui in hac numerorum disponitio inveniuntur angulares: hoc est qui ab initio parte primo angulo ad angulum directe oppositum quo lignum est secundum diametrum numerale cōpletum: quicunque etiam numerus sermone: quia ab initio ad 100 directa et tunc 16 deflexio est: p. g. efficio: et per quos erit linea qua ab angulo virginali ad angulum centenarii cōnpositum gereretur: sicut tertia goniometrilla. Et nullus 1. 4. 9. 16. 25. 36. 49. 64. 81. 100 adiecto quidem ad latus plato noscatur: quo ab aliis facie fecerimus. Ex hoc autem propriae Pythagorici ostendit quod etiam virginalis: p. g. numerus: p. g. ab initio numerorum omnium fuisse luminescere ostendit: neque ad dexterum nec ad illustris: sed deflexionibus circulorum altera parvulae: sed mediulae: ac secundum: q. diametrali tenentes in virginali continuam decibulum: a qua rursus eadem via accedit ad primum includendum virginali reuocatur. Quae sane fenes via vite nonnulli appellantur: q. per virtutes (qui quadrati etiam sunt): q. per equilateras: sicut coenam latentes virgines omnes in modicorditate et quietate constitutae. Altera autem pars longioris virgini habent latas ab initio anteius: alterum vero coactius hanc sive q. vita in excessu ratione: defensione: ne confundatur: neq; vita certos prudenter fuisse nequidem p. g. credidisse ad formam virgini: res omnium parente virginali palchentim exemplarum sicutem penitentia. Hinc Antiquitas primo ethicorum felicem vocat quadratulam vitaoperare.

Tertia

**C** Tertie proprietas exemplum: ut ordinatis numerali serie imparibus hoc modo: 1. 3. 5. 7. 9. 11. 13. 15. 17. 19. 21. 23. numeraria quidem virginali que primus est quadratus et cuiuslibet harum aggregationum principiis: colligantur finali 1. 3. 5. 7. 9. 11. 13. 15. 17. 19. 21. 23. Deinde aggregantur 1. 3. 5. 7. 9. 11. 13. 15. 17. 19. 21. 23. quadratus virginalis 9. Rursum coacerventur in vni 1. 3. 5. 7. 9. 11. 13. 15. 17. 19. 21. 23. Ita quadratus qui est 15. Denique coacervantur finali 1. 3. 5. 7. 9. 11. 13. 15. 17. 19. 21. 23. ergo alias quadratus 15. 36. Et ita quantilibet p. g. credendo. Virginali p. g. aut quadratus in ordine quadratorum totus est: quod est latas ab initio. ut quatuoriam est secundus quadratus: quia binarius eius latas est secundus ab initio. Et 9-tertius est quadratus: quia 3 eius latas est tertius ab initio. Est hec genetrix exemplari descriptio ita declaratur.

Quadratis  
partiatis 4  
Gnomos 5  
Totus qua  
dratus 9  
• • •  
• • •  
• • •  
• • •  
• • •  
• • •

Numeri Hispanes coacervantur	1	3	5	7	9	11	13	15	17	19	21	23
Quadrato ex his genetris	1	4	9	16	25	36	49	64	81	100		

Ita est qd philosophus ex Pythagora adducit in tertio platonorum: q. quadratis adiuncti impares non mutant numeri speciem: sed semper quadratos relinquent. hinc et pythagoras numerosimpates vocabat: gnomonos quadratorum: q. unius geometriae signos: non numeri impares quadratis circulorum: sed malorum quadratorum continui. ut q. quadrato circulorum impars: scilicet quintuplicis per virginalis descriptus: sit per unus quadratus 9. Cui perfinis valentes explicato si dici possunt septuaginta (qui est impars pro uno sequens) per finis valentes inde explicatio sic proxime sequentia quadratus 15. Cui circu poenitudo (sequeantur numeri impares) sequitur: et verbiq; suis virginalibus defendendo: sit loquens quadratus 25. Et ita alius circumponendo semper collibet quadratus numerum imparem proximum: se quatenus maximo imparem aggregatur: ex quibus danus quadratus componitur.

**C** Quarta propria pater hac formulae designat.

Trigonis sua fatae dispositi	1	3	5	10	15	21	28	36	45
Tetragramonum duobus primis trigonis compotum	1	4	9	16	25	36	49	64	81

Quadratis  
partiatis 9.  
Gnomos 7  
Quadratis  
totalibus 16

Nam duo trigoni 1. 3. simulatio conatur: ut tetragonum 4. Et duo proemij. 6. simulacione conatur: ut tetragonum 9. Denique duo fibi proximi 6. 10 simulacione: tetragonum 16. Et ita de ceteris sumiendo potestemus trigonorum plus simpliciorum pro priore potestemus summae: dicitur: ut trigonum 1. 3. secundum dicitur: 3. 5. ut trigonum 3. 5. sit secundus priorum et p. g. tertius. Alioquin non oes trigonos confingentes: cōpositi: et duo quoscunq; proximos trigonos aggrediuntur: sicut p. g. triagonos 1. 3. primo summos: sicut autem duo proximi trigonos qui sunt: 6. 10. non communicantes altero termino cum primis trigonos: cōficiuntur quidem tetragonum 16: sed non per se unum trigonum 4. constituto ex trigonos p. g. fibi p. g. secundum: ut trigonos 9. qui disconuenienter trigonos sumendo non percederetur: hoc modo: cōpositi. Et non est hec propria: sicut nec precedens intelligenda de primo trigonos: scilicet virginalis: et in dividenda est et compositionem ex multitudine refugient: sed de ceteris trigonos p. g. virginalis: et p. g. virginali superius ac p. g. etiam: et in talibus multitudinis compositione fortius.

¶ Pro qua propositate id permutandi est: numeri cōtinui simili habitudinis sūt numeri cōtinui similis, p̄tib⁹ cōtinua sūt cōtinua ut numeri cōtinui dupli aut continuæ triplici aut continuæ quadruplici. Et quartuplici habitudinis sūt causulas proportionales in genere multiplici nichil refut. Quod p̄tib⁹ ex adiecto efficiat habitudines superparticulares aut superparticulares hec pro prietas loci nō habet quia ea inveniuntur cōtinuae proportionales ut 2:3:1:8:7 cōtinuae frigida tercii neantur cōtinuae vniuersitatis. Nullus enim numerus ad vniuersitatem aut superparticulares est aut superparticulares. Pro hac autē propositate numeri simili habitudinis debent summa ab vniuersitate ea prima cōsumere si cōtinuasq; loca. Quod hanc formulam fieri manifestum.

## Locimur nos.

	1	2	3	4	5	6	7
Numeri cōtinui dupli.	1.	2.	4.	8.	16.	32.	64.
Numeri cōtinui triplici.	1.	3.	9.	27.	81.	243.	729.
Numeri cōtinui quadruplici.	1.	4.	16.	64.	256.	1024.	4096.

## ¶ Numeri constituti in

locis disparibus vix potest

primus tertius quarto

tertius ex quatuor in secundo et quarto ex sexto ex octavo. Iuxta tetragonos. Vt cōtinues impleri pri  
missis: vix potest etiā tetragonos. Deinde intermedio secundo tertius secundus et tertiis etiā tetragonos. Postea intermedio tertio septimus secundus et tertiis etiā quadruplices. Et in continuo triplo et quadruplici in quibus quadruplices apponitur numerus prosta determinatio. Non est ita intelligendus numerus in locis panibus politus qui intermedio secundis non esse quadruplices. Alii hec regula est: exclusione non intelligendi secundis intermedio etiā partibus constitutis locis estiā tetragonos in fine quadruplici secundus et quartus intermedio vero eos nō esse vix potest. ¶ Sexta proposita est ut tetragonos anguli unam dicitur. Ie: greci. Sexta.  
metria continua est inter duos qualibet quadratos latens in medietate numeri proportionalis qui est habitus proportionis ad maiorem quadruplicem minus quadratus ad ipsam medietatem. Et si inter  
duo latens minus sumptuari quadratus est in latere alterius. Neque in numerus qui ex eodam producuntur inter datos quadratus medius proportionalis ut patet in hac definitione.

## Propositiones.

	Latus minorum qd.	Latens quadratis	Medit proprio.	Latens quadratis	Latus maximi qd.
Cominus secundus.	2	4	6	9	1
Cominus dupli secundus.	2	4	8	16	4
Cominus dupli secundus.	2	4	10	25	5
Cominus secundus.	3	9	12	16	4
Cōtinus triplicis secundus.	3	9	15	27	3

¶ In primo limitante 4 et 9 duo sunt etiā tetragones et numerus et medius proportionalis secundus etiā secundus ductus est in latere vix potest latere alterius. Et in secundo latere 4 et 16 quadratus est 8 medius proportionalis in habitudine dupla: coniungens ex ductu 2 in 4 latens minus in latere alterius. Et in ratio limite inter 4 et 25 duo quadratus est 10 numerus medius proportionalis in ha  
bitudine dupla: frigida alterius proponens ex ductu 2 in 5 latere minoris quadratus in latere majori.

Et ita de aliis. ¶ Septima et octaua proprietas patent in hanc formulam habentes figuratione

## Septima.

Multiplicat⁹ tetragonos.	Multiplicat⁹ tetragonos.	Producens tetragonos.	Multiplicat⁹ quadratis.	Multiplicat⁹ al. pat. lon.	Producens al. qdatus.
+	9	81	4	6	24
+	16	64	+	12	48
+	25	100	4	10	80

¶ Sunt in primo limite ad limitem 4 multiplicans 9 quadratus produsit ex quadratis 36. In secundo 4: tetragonos multiplicans 16: tetragonos productus 64: etiā tetragonos. Et in tertio.

¶ At vero in primo limite ad decimum tetragonos 4 multiplicans altera pars longiorum et producens 4: numeris non quadratis. Et in secundo tetragonos idem: multiplicans altera pars longiorum et producens 16: quod non est tetragonos. Et ita de tertio limite frumentum est.

¶ Nonne proprietas declaratur supra dicta haec formula.

Numeri naturales depositi.

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16
---	---	---	---	---	---	---	---	---	----	----	----	----	----	----	----

Numeri dubi: termini primi.

1	4	7	10	13	16
---	---	---	----	----	----

Pentagoni ex his nat.

5	12	21	32	45	59
---	----	----	----	----	----

## Nonne.

## Introductio

¶ In primo linit se ponunt numeri naturali serie ordinati. In secundo notantur numeri duobus intermis illis se conseqüentes et ex tempore exponantur. In tertio vero signantur pentagoni ex numeris secundi linitis simul collectis confingentes. Nam et ex 4. functis facient quinqueum sumendum pentagorum. Ita 1/4/7/10/13/16/19/22/25/28/31/34/37/40/43/46/49/52/55/58/61/64/67/70/73/76/79/82/85/88/91/94/97/100/103/106/109/112/115/118/121/124/127/130/133/136/139/142/145/148/151/154/157/160/163/166/169/172/175/178/181/184/187/190/193/196/199/202/205/208/211/214/217/220/223/226/229/232/235/238/241/244/247/250/253/256/259/262/265/268/271/274/277/280/283/286/289/292/295/298/301/304/307/310/313/316/319/322/325/328/331/334/337/340/343/346/349/352/355/358/361/364/367/370/373/376/379/382/385/388/391/394/397/398/400/401/402/403/404/405/406/407/408/409/410/411/412/413/414/415/416/417/418/419/420/421/422/423/424/425/426/427/428/429/430/431/432/433/434/435/436/437/438/439/439/440/441/442/443/444/445/446/447/448/449/449/450/451/452/453/454/455/456/457/458/459/459/460/461/462/463/464/465/466/467/468/469/469/470/471/472/473/474/475/476/477/478/479/479/480/481/482/483/484/485/486/487/488/489/489/490/491/492/493/494/495/496/497/498/499/500.

Decima	¶ Decima proprietas pacet. Nil secundus pentagonus compotitur ex 4. secundo et tetragono et 10. unitate primo trigono. Quia sive proxime minor appellatur, sive a numero proxime minor: illis a qua pentagonus et tetragonos danus dicuntur. Non dicitur pentagonus et tetragonos diebus fratribus a binario. Danus autem trigonos sive unitas dicuntur primus ab unitate, q. denominatio fuit. Unitas autem est proxime minor binario quod ex secunda proprietate numeri plani et solidi datus constitutus quae prefensa et confitentes que sequuntur proprietates manifestiores sunt. Ita 12. tantum pentagonus constitutus ex 9. tertio hexagono et 3. secundo trigono. Denique et quartus pentagonus colligit ex 16. quanto tetragono et 6. tertio trigono. Et ita iquibuslibet alijs reperiatur. Et huncmodi figurae pectorum sapientia recte describitur si totiusmodi octo distetetragono proxime minor trigonum superponatur. vt si quatuor superponatur unitas secundo trigono primi trigoni; figuram quinaria fecidit pentagonum. ¶ Vnde decima proprietas has descripciones ostendit. 11																																																															
Vndecima	Numerorum series. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 Tripli intermis sive unitatis. 1   5   9   13   17   Hexagoni. 6   15   24   33   42   ¶ Primus quadernarius continet numeros naturali serie ordinatos. Secundus numeros ab initio te tribus intermis sive unitatis et quartum trinomiales. Tertius hexagonus ex numero omni fecit limitis collectione nullatris. Nam 1. et 5. sive unitas faciunt et secundus hexagonum. Ita 1. 5. 9. 13. sive unitatis 15. tertium hexagonum. Sic 1. 5. 9. 13. per primi accepti placent 18. quartus hexagonum. Duodecima																																																															
Duodecima	¶ Duodecima proprietas pacet. Nil secundus hexagonus constitutus ex 5. secundo pentagono et unitate primo trigono sive diffinienti et proxime minor. Et 15. tertius hexagonus collatur ex 13. tertio pentagono et 1. secundo trigono proxime secundus. Ita 28. quartus hexagonus sit ex 15. quanto pentagono et 6. tertio trigono. Et ex hac proprietate huiusmodi deficiatur hexagonum: q. recta figura vel hoc pectorum deficiens prius minortum ad ipsas vias unitates explicat. vt si 5. secundo pentagono unitas vias 15. deficiens addat vias primis trigoni deficiens est 5. secundus hexagonus. Estra in alijs. ¶ Decimaseptima proprietas haec formula oculis subiecta ostendit. 13																																																															
Deciatentia	<table border="1"><tbody><tr><td>1</td><td>2</td><td>3</td><td>4</td><td>5</td><td>6</td><td>7</td><td>8</td><td>9</td><td>10</td><td>11</td><td>12</td><td>13</td><td>14</td><td>15</td><td>16</td><td>17</td><td>18</td><td>19</td><td>20</td><td>21</td></tr><tr><td>1</td><td>5</td><td>11</td><td>16</td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td>7</td><td>18</td><td>34</td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr></tbody></table> ¶ Horum triunum liniti primus naturalem numerorum in serie continet. Secundus numeros quadrato ab initio in medio dividit sive unitas et ab initio et quinaria dilatantes. Tertius vero heptagonos ex numerorum secundi linitis aggregabone progentios habet. Nam si 1. et 6. similiter sint 7. secundus heptagonus. Si 11. 6. 11. continguntur: constitutus est 18. tertius heptagonus. Ita si 11. 6. 11. 16. la via summa coacceruentur fit 14. quartus heptagonus. Deciaqua- ta	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	1	5	11	16																		7	18	34																		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21																																												
1	5	11	16																																																													
7	18	34																																																														
Deciaqua- ta	¶ Decimaquearta proprietas facit manifestatum. Nam 7. lecundus heptagonus componitur ex 6. secundo heptagono et unitate primo trigono. Et 18. tertius heptagonus constat ex 15. tertio hexagono et 3. secundo trigono. Sic 34. quartus heptagonus constat ex 18. quanto hexagono et secundo tertio trigono. Et docet hic medium describendi heptagoni per suas vias unitates in cuius figurae sunt vtriusque littera duo trianguli proxime minores q. figurandus heptagonus. Et adiunctum est equale, id est eadz in parte aut inferiore aut superiori, eminus et parvum dilatante constitutum est unus triangulus in hexagono ultra totum pentagonum cointerbus et eius pars altera elequalis. Ve illi quis vel figurae 7. lecundus heptagonum: primo deficiens 6. secundum hexagonum deinde effunditq. vtriusque adiunctar modico intericio spacio altemum triangulum. q. vias unitatis deficiens est heptagonus: in quo duo trigoni quoniam utrumq. est primus sive due unitates minus sit confundit. Ita in figuraione tertii heptagoni fit 18. duo trianguli: quosq. vtriusq. est fecidit et ergo residuum minor: sive duo ternarii: eminus confititantes unus quidem contentus in 18. tertio heptagoni et alterius. ¶ Decimaquearta proprietas hac figura per amitor euadit. 15																																																															
Deciaqua- ta																																																																

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19
1						7						13						19
							8					14						12

Donum aorū lunariū pīssus, ut in ceteris naturaliū numeriū lumen habet. Accidit ducento numeros/ quos in medio exītū ab voltate sepius et senario se transgredentes contineat. Ex quibus adī uicem habitudine collectis produntur significatiq; octogoniū tertio brante descripti. Nam ex i et 7 vni-  
tate fit 8 secundas octogonias. Ex i 7 13 via concordia fit 11 testas octogonias. Ita ex i 7 13 19 fit  
panier heptagonis confitatis, & o quatuor octogonias. Et ita de ceteris naturaliū numeriū lumen  
gas prostrahendo. ¶ Decimalexā proprieatis paret. Nam 3 secundus octogonus confitatur ex 7 fit  
cando heptagonis et vtratu prime trigono. Et 11 tercias octogonias constitutae ex 18 tercio  
heptagoniorū exinde trigono. Ita 40 quatuor octogonias, 14, quartu heptagoniorū ex tercio  
trigono confituntur. Et ex hac manifestum est quomodo debet formari octogonus. Nam ad eius  
descripitionē tunc et usq; ordinis heptagonio fuit vtratu ex parte addendis est prossime mi-  
nor trigono. Vt ad descripitionē 8 secundis octogonii debet 7 secundo heptagonio explicato sup-  
ponendi vtratu primis trigonias. Et hoc modo decet etiam numeriū plantis aliquasi pīfū que pro-  
prietates. Vnde q; signatio ex numero continet vtratu intermisso ex naturaliū numeriū  
tertia collectis et in vīni cōpartit. Vt enī genere lex numeris in medio ducit proximo colligendō  
dimissis. Decagoniū signoū intermissis. Endecagoniū octo et Dodecagoniū novū. Nipetrīgōniū plane  
rū primi ex numeris sene naturaliū dispositi et postea adiecta scilicet intermissio signiū. Tertago-  
niū ex eisdem sed vno intermisso les pan. Pentagoniū fuit ex demodū duobus intermissis. Hexagoniū  
tribus heptagoniū quatuor. Et ita continue procedit deinceps plures numerantur in medio relinqua-  
di. Altera proprietas est q; ceteri planti hanc ex proximiū minoribus numeris plantis eiusdem ordi-  
nū, et trigonis per diuinū minores ordinis. Vt enīagoniū ex totis octogonis et proximiū intermisso  
trigono. Decagoniū ex totis enīagoniis et cōtūneat precedentibus ordine trigonis. Endecagoniū ex  
totis decagoniis et antecedentibus trigonis. Dodecagoniū vero ex totis endecagoniis et proximiū  
sub trigonias. Ex quibus quidem propositis libet significare et quod prima numeriū plantis  
est proprietate predictum est: oēm & numeriū plantiū (qui per analogiam in littera figura dictior)  
vtratu trigonū: ex trigonia cōparati ex trigonias redolat. Et trigoniū (vt inquit diuina Socratis) hoc  
est genitū formari numeroī regi planorum prīcipiū at eleemosia effigie planorum primis. Boetius  
etiam ceterū om̄iū lumen effigie ipsorum procreantibus inserviat.